Key words: Yusuf Has Hacib, Kutadgu Bilig, Early Middle
Turkish.

1. GİRİŞ

Kutadgu Bilig, yazılış tarihi, yazıldığı yer/yerler ve
yazarının iyi bilindiği Türk dilinin en hacimli eserlerinden biridir.
Yazarının adının Yûsuf (KB 6627) olduğunu, 50'li yaşlarında
eserini yazmaya başladığını, bu işin 18 ay sürüp H. 462/1069-
1070'te tamamlanıp bittiğini (6623, 6624, 6495), Türkçede
yazılmış telif bir eser olduğunu (6617 v.d.), Buğra Han zamanının
han dilince söylendiğini (KB B23, A14), ilk taslak hâlinin
Balasagun'da tamamlandığını (B58), son hâline Kâşgar'da
verildiğini (B59, A24-25) yazarının ve eserinin tanıklığı ile
biliyoruz.

Toprak mülkiyeti anlaşmazlığı ile ilgili
474 (veya 494) Zü'l-hicce birinci günü / 2 Mayıs 1082 (27 Eylül 1101) tarihli bu
mahkeme kararında geçen melikiᵓl-maşrıḳ veᵓl-ṣīn tafġaç buġra ḳara ḫāḳān | ebī
ᶜalī el-ḥasan bin süleymān arslan ḳara ḫāḳān, KB'nin tawġaç uluġ buġra ḫan'ı ile
ilk Barthold (1925) tarafından ilişkilendirilmiştir (ayrıca bkz. Gronke 1986: 484;
Doc. I, plate I-II, 479-487). Bu Doğu Türk hakanının H. 462-496/M. 1069-1113
arasında hüküm sürdüğü bilinmektedir. Belgede, Şark'ın Tafġaç Buġra Ḳara
Ḫāḳānının oğlu Çaġrı Tegin Ebū Mūsā Hārūn'un da adı geçmiştir, onun Toġan
Tegin Ebuᵓl-Muẓaffer Meᵓmūn adında bir oğlu daha olduğu Ebu Zeyd Hibetullah
b.

15 Nitekim, biz Bilge unvanlı Karahanlı hükümdarlarını dönem tanıklarından
biliyoruz: Bilge N.çor Ḳadır Ḫan (ilk Karahanlı hakanı), Alp Ḳılıç Tonġa Bilge
Türk Tuġrul Ḫākān (Ḥüseyn b. Ḥasan'ın Özkend'deki Rebiülahir 547/Temmuz-
Ağustos 1152 tarihli türbe kitabesindeki unvanları), Ḳutluġ Bilge Ḫan ᶜAbduᵓl-
ḫālıḳ b. Hüseyn (574/1178-1179)'e ait Semerkand'da bulunan parada 1065 El-
Ḫāḳānuᵓl-Aᶜẓam Ḳutluġ Bilge Ḫan Ebu el-Muẓaffer ᶜAbduᵓl-ḫālıḳ Ġıyāåuᵓd-
dünyā veᵓd-dīn; Fârâb yöneticilerinin paralarında: 1146 Ḳutluġ Bilge Ḫākān
(570'e kadar), 1147 El-Ḫāḳānuᵓl-ᶜādil Şemsuᵓl-dünyā veᵓd-dīn Ḳutluġ Bilge Ḫāḳān
(596/7?), 1148 aynı

Hunkan'ın, Üç Karluk boyunun, 766 yılında Türgişlere son vererek Balâsâgûn,
Tarâz ve daha sonra elde ettikleri Kâşgar merkezlerinde "Yabguluk" çatısı altında
tesis ettikleri birliği, Türk Hakanlığı’nın kuruluşunun ilk aşaması, yani
"Yabguluk" devri olarak tanımlamasını ve bu ilk aşamanın en geç, Aşina
soyundan gelen Bilge N.çor Kadır Han'ın tarih sahnesinde ilk kez görüldüğü 225 /
839-840 yılına kadar tamamlandığı ve ülkenin Yabguluk’tan “Hakanlık” mevkiine
yükselerek dokuz tuğlu bir devlet olduğuna dair görüşünü (Hunkan 2005), biz de
kabul ediyoruz.